[bookmark: _GoBack]附件
四川省教育厅关于切实提高学生家长参与度 加强中小学幼儿园食品安全民主监督工作
的通知
（征求意见稿）

各市（州）教育主管部门：
为深入贯彻落实《学校食品安全与营养健康管理规定》（教育部等三部委第45号令）、《四川省中小学校食品安全管理办法》（省政府337号令）、《关于落实主体责任强化校园食品安全管理的指导意见》（市监食经〔2019〕68号）等要求，完善学校食品安全民主监督机制，形成食品安全工作家校合力，现就切实提高学生家长参与度，加强中小学、幼儿园（以下简称学校）食品安全民主监督工作有关事项通知如下。
1、 提高思想认识，充分发挥学生家长在学校食品安全民主监督工作中的重要作用
学校食品安全关系广大青少年身体健康，关系学校发展和正常教育教学秩序，关系亿万家庭的幸福和社会和谐稳定，家长关心、舆论关切、社会关注。青少年学生在校饮食安全是家长关心的头等大事，学生家长作为监护人是学校食品安全的利益攸关方，应该成为相关管理工作的参与者和见证人。提高学生家长学校食品安全监督工作参与度，有助于靠前了解学校食品安全家长诉求，及时解决学校食品安全等问题隐患，降低学校食品安全舆情事件发生率，对提升学校食品安全保障服务水平有重要促进作用。各地各校要站在办人民满意的教育高度，充分认识并发挥学生家长在学校食品安全监督工作中的重要作用，积极组织学生家长参与学校食品安全监督管理，切实增强师生家长对学校食品安全工作的获得感、幸福感、满足感。
二、健全工作机制，积极组织学生家长参与学校食品安全民主监督
（一）制定工作方案。各市（州）和县（市、区）教育主管部门要督促指导所属学校制定完善学生家长参与学校食品安全监督工作方案，明确监督主体、监督内容、监督形式、监督程序以及监督纪律和要求等内容，每学年对监督工作方案进行可行性论证，及时修订完善。监督工作方案需广泛征求学生家长意见，同时通过学校网站、校园公示栏等渠道公示公告，公示公告期限不得少于15个工作日。
（二）做好监督准备。学生家长参与学校食品安全民主监督工作应在学校主导下开展。学生家长在参与监督前需向学校提交申请，学校要严格核实申请参与监督学生家长人员身份信息、人员健康情况等，做好申请核验。学校应与申请通过参与监督学生家长签定监督行为承诺书，规范学生家长监督行为，明确参与监督学生家长的权利、义务和责任。参与监督学生家长要遵守有关监督纪律和要求，通过合理渠道反映诉求，提出合理化建议意见，严禁借监督之机，随意拍摄传播视频，弄虚作假，制造事端。在涉及专业性较强的监督环节，学校应在开展监督前对学生家长进行培训，告知有关注意事项和要求。
（三）开展全程监督。学校应按照监督工作方案要求有序组织学生家长开展学校食品安全监督。学生家长通过线下、线上结合的形式开展监督。学校应通过学校网站、电话、公众号、网络邮箱、家长群等平台开放线上监督，做好菜谱、学校食品安全管理机构信息公示等，定期开展线下监督，线下监督内容原则上应涵盖但不限于以下环节。
1.食堂招标及采购。对于学校自主招标及采购项目，学校应邀请学生家长召开家校沟通会，在食材供货商等方面听取学生家长意见。
2.食材验收入库。学校应有计划按流程组织学生家长到校监督食材验收入库，查看食材检验报告、食材感官品质等。
3.食材加工制作。学校应向到校监督家长在厨房外提供可视化“明厨亮灶”，监督食堂加工卫生环境、食材加工操作等。学校可组织学生家长按食堂有关操作规范进入加工区域开展监督，进入加工区域的学生家长应提供健康证明。
4.食堂菜品价格及菜谱制定。在调整食堂菜品价格时，学校应提前告知家长，充分征求家长意见后进行调价。学校可邀请具备食品营养健康专业知识或有相关从业经验的家长参与食堂菜谱制定，并广泛听取家长对菜谱的意见建议。
5.食堂分餐用餐。学校应根据实际情况有计划组织学生家长参与陪餐，监督食堂菜品营养风味、菜品质量、份量和食堂分餐用餐情况等。
6.信息公示。学校应在食堂经营场所醒目位置公示食品经营许可证、从业人员健康证明、菜谱、食材价格、食堂资金使用情况等各类信息。
7.满意度测评。学校应定期开展食堂满意度测评，通过发放调查问卷，利用召开家长会、开展网络测评等，了解学生家长对学校食堂管理及食品安全工作满意度。
（四）反馈意见建议。学校应通过设立专门电话、网络邮箱、意见箱等方式完善和畅通学生家长参与学校食品安全监督意见建议反馈渠道，指定专人负责收集汇总学生家长监督意见建议，建立监督工作问题台账。学生家长在监督结束后应及时反馈意见建议，学校要及时研究解决学生家长反映的内容，并将意见建议采纳或问题整改情况及时回复学生家长。
三、明确工作要求，认真落实学生家长参与学校食品安全民主监督工作
（一）加强组织领导。各级教育主管部门要因地制宜，将学生家长参与学校食品安全民主监督工作纳入食品安全工作重要议事日程和总体工作部署，将学生家长参与学校食品安全民主监督工作开展情况纳入学校食品安全年度评议等相关考核内容，并强化工作督导检查。
（二）制定实施细则。各市（州）和县（市、区）教育主管部门要按照上级教育主管部门的统筹安排和部署，制定有利于学生家长参与学校食品安全民主监督工作的实施细则，层层落实工作责任。学校要结合学校实际，制定科学的监督工作方案。
（3） 创新监督形式。各学校要广泛学习借鉴学生家长参与学校食品安全民主监督的成熟案例和成功经验，不断优化监督工作方案。积极探索优先从学生家长中招聘食堂从业人员的用工模式。通过设立“食堂开放日”等方式，切实提高学生家长参与度。鼓励有条件的学校运用“互联网+明厨亮灶”视频等信息化手段，提升监督工作信息化、智能化水平。

四川省教育厅
2023年7月 日
— 1 —